
 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 1.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Pētniecības un inovāciju kapacitātes stiprināšana un 

progresīvu tehnoloģiju ieviešana  kopējā P&A sistēmā” 1.1.1.5. pasākuma 

“Latvijas pilnvērtīga dalība Apvārsnis Eiropa programmā, tajā skaitā 

nodrošinot kompleksu atbalsta instrumentu klāstu un sasaisti ar RIS3 

specializācijas jomu attīstīšanu” projekta Nr.1.1.1.5/1/24/I/001 “Atbalsts Latvijas 

dalībai starptautiskās pētniecības un inovācijas programmās” progress no 

2026.gada aprīļa līdz jūnijam 

Saskaņā ar plānotā Nacionālā kontaktpunkta vecākie eksperti (turpmāk – NKP 

vecākiem eksperti) ir snieguši šajā pārskata periodā 247 konsultācijas gan esošajiem, 

gan potenciālajiem programmas “Apvārsnis Eiropa”  projektu pieteicējiem un 

īstenotājiem. Pārsvarā visas konsultācijas tika sniegtas elektroniski, telefoniski un 

tiešsaistes tikšanās laikā, notika arī klātienes konsultācijas.  Šajā pārskata periodā ir 

notikuši vairāki informatīvie tiešsaistes un klātienes pasākumi, kuros ņemta dalība un 

iegūta aktuālākā informācija par ekspertu tematikām, kā arī aktīvi strādāts pie ārvalstu 

kontaktu loka uzturēšanas un paplašināšanas. Tika noorganizēti 14 pasākumi t.sk.  

pasākumi jaunpienācējiem un ERC grantu projektu sagatavošanas mācības. 

 

NKP darbinieki piedalījās sekojošos pasākumos t.sk.: 

• Eiropas Komisijas (EK) organizētajās programkomitejās: 9 

 

1) 14.aprīlī dalība ERCEA organizētajā tiešsaistes programkopmitejā “ERC 

Programkomiteja” Ms Teams platformā. Eiropas Pētniecības Padomes jeb 

ERC programmkomitejā tika sniegta informācija par plānoto 2027. gada 

darba programmā, aktuālajiem projektu konkursiem un to rezultātiem; 

2) 23.aprīlī dalība EK organizētajā klātienes programmkopmitejā “29th EIC 

EIE Programme Committee meeting” Briselē, Beļģijā. Eiropas Komisijas 

programmas komitejas sanāksmē par Eiropas Inovācijas padomi (EIC) un 

Eiropas inovāciju ekosistēmām (EIE) tika apspriesti EIC 2026. un 2027. 

gada darba programmu plāni, īpašu uzmanību pievēršot dual-use un 

aizsardzības inovāciju virzieniem; 

3) 29.aprīlī  dalība EK organizētajā tiešsaistes programmkopmitejā  “30th 

Meeting of the Health Configuration of the Horizon Europe Programme 

Committee”, Ms Teams platformā. Tika sniegts pārskats par tematiskās 

kopas "Veselība" 2026.g. konkursiem, jaunumi par 2027.g. konkursiem 

(WP2026-2027), pārskats par European Biotech Act; 

4) 5.maijā dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “Cluster 2 

Programme Committee meeting”, Ms Teams platformā.  EK tikšanas ar 

NKP pārstavjiem par 2.klastera darba programmu, biodaudzveidības 

konkursiem un konkursiem kas savieno FP 9 un FP 10; 



5) 7.maijā dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “23rd Meeting 

of the Cluster 4 "Digital, Industry and Space" Programme Committee”,  Ms 

Teams platformā. EK informēja par svarīgākajiem tematiskā klastera 

jaunumiem: izamiņas politikā, budžetā un 2026.-2027. gada darba 

programmā; 

6) 8.maijā dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “11th meeting 

of the Working Group of the Strategic Programme Committee (SPC WG) 

configuration under Horizon Europe”,  Ms Teams platformā. Tika informēts 

par misijas "Restore our Ocean and Waters" ieviešanu no EK misiju 

sekretariāta, misiju aktivitāšu prezentācijas no dalībvalstīm; 

7) 1.jūnijā dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “ad hoc EIC 

EIE Programme Committee meeting”, Ms Teams platformā. Eiropas 

Inovācijas padomes (EIC) un Eiropas inovāciju ekosistēmu (EIE) ad hoc 

sanāksmē tika apspriesti grozījumi EIC 2026. gada darba programmā, īpašu 

uzmanību; 

8) 2.jūnijā dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “26th Meeting 

of the Horizon Europe Programme Committee configuration “Civil Security 

for Society”, Ms Teams platformā. Apvārsnis Eiropa 3. klastera "Civilā 

drošība sabiedrībai" programkomiteja, lai uzzinātu EK jaunumus par 

kiberdrošības tematikas projektu konkursu vērtējumiem; 

9) 4.jūnijā dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “23rd meeting 

of the Horizon Europe Cluster 6 "Food, Bioeconomy, Natural Resources, 

Agriculture and Environment”, Ms Teams platformā. Pasākuma laikā tika 

apspriesti vairāki būtiski jautājumi, kas skar gan esošās programmas norisi, 

gan nākotnes attīstības virzienus. Dienas kārtībā īpaša uzmanība tika 

pievērsta 2026.–2027. gada darba programmas orientācijām, sniedzot 

iespēju dalībniekiem apmainīties viedokļiem un izteikt priekšlikumus 

turpmākajām prioritātēm. Tāpat tika sniegta informācija par 2025. gada 

projektu konkursa rezultātiem un otrās kārtas konkursiem. 

 

• Eiropas Komisijas (EK) organizētajās Informācijas dienās (INFO):1 

 

4.jūnijā dalība EK organizētajā tiešsaistes INFO dienā “Lump Sum 

Funding in Horizon Europe: How does it work? How to write a proposal?”, 

Ms Teams platformā. Informācijas dienas mērķis bija informēt projekta 

pieteicējus par „Apvārsnis” finansējuma vienkāršošanu, vienreizējā 

finansējuma piešķiršana programmā „Apvārsnis Eiropa”: kā tas darbojas? 

Kā sagatavot vienreizējā finansējuma priekšlikumu? Praktiskā pieredze ar 

vienreizējiem finansējumiem (Lump sum). 

 

• Dalība EIT pasākumos: 4 

 

1) 27.aprīlī dalība EIT Community Hub organizētajā tiešsaistas pasākumā 

“EIT Community Latvia Meet-Up Q1”, Ms Teams platformā. Šī gada 

pirmajā “EIT Community Latvia” tikšanās reizē tika pārrunātas aktuālās 

EIT iniciatīvas, jaunumi un citi svarīgi jautājumi saistībā ar inovāciju 

ekosistēmas attīstību Latvijā. Tikšanās laikā EIT hub pārstāvji dalījās ar 

informāciju par aktuālajiem uzsaukumiem, aktivitātēm un sadarbības 

iespējām; 



2) 16.jūnijā dalība RTU Innovations organizētajā pasākumā “EIT 

RawMaterials Seminar: From Research Excellence to Market Impact”, LU 

telpās, Jelgavas ielā 3, Rīgā. Pasākumā tika iepazītas aktuālās EIT 

RawMaterials finansējuma iespējas, veidoti kontakti ar potenciālajiem 

projektu iesniedzējiem un stiprināta izpratne par inovāciju 

komercializācijas atbalsta mehānismiem Eiropā; 

3) 17.jūnijā dalība EIT Urban Mobility organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“EIT Urban Mobility - RIS Education and Master School & Fellowship 

Open Calls”, Ms Teams platformā. Tika iepazīta EIT Urban Mobility 

izglītības projektu finansēšanas iespējas, identificētu potenciālos Latvijas 

dalībniekiem un stiprināta zināšanas par EIT KIC piedāvātajiem atbalsta 

instrumentiem; 

4) 18.jūnijā dalība EDIC organizētajā tiešsaistes pasākumā “EDIC pirmā 

posma noslēguma konference”, Ms Temas platformā. Konferences 

apmeklējums sniedza iespēju iegūt aktuālu informāciju par Latvijas un 

Eiropas prioritātēm digitalizācijas, mākslīgā intelekta un inovāciju jomā, kā 

arī iepazīt EDIC programmas sasniegumus un nākotnes attīstības virzienus. 

 

Dalība citos pasākumos: 26 

 

1) 4.aprīlī dalība LIAA  pasākumā “WindWorks 2026”, ATTA centrā, Rīgā. 

WindWorks 2026 ir galvenā platforma ekspertiem, politikas veidotājiem, 

investoriem un citām ieinteresētajām pusēm, lai veidotu kontaktus un 

apspriestu iespējas, izaicinājumus un labāko praksi vēja enerģijas nozarē 

Baltijas valstīs. Konferencē tiks aplūkota pašreizējā vēja enerģijas situācija 

Baltijā, jūras vēja enerģijas potenciāls, kā arī tas, kā nozare, politikas 

veidotāji un investori var sadarboties, lai veidotu noturīgu un uzticamu 

investīciju vidi Baltijas jūras reģionā; 

2) 15.-16.aprīlī dalība ERDERA organizētajā tiešsaistes pasākumā “ERDERA 

JTC2026 Scientif Evaluation Committee “Resolving unsolved cases in rare 

genetic and non-genetic diseases”, Ms Teams platformā. Apvārsnis Eiropa 

veselības partnerības ERDERA 2026. gada konkursu pirmās kārtas 

iesniegumu zinātniskās izvērtēšanas sanāksme, t.sk. pieteikumu atbilstība 

konkursa tematikai u.c. jautājumi; 

3) 21.aprīlī dalība ERCEA organizētajā tiešsaistes pasākumā “ERC NCPs 

Meeting” Online Training”, Ms Teams platformā. Eiropas Pētniecības 

Padomes jeb ERC Nacionālo Kontaktpunktu sanāksme, kurā tiks sniegta 

informācija par aizvadīto projektu konkursu sekmību, labās prakses 

piemēriem un ieteikumiem, kā arī ieskats 2027. gada darba programmas 

izmaiņās, lai varētu tālāk informēt NKP klientus; 

4) 23.aprīlī dalība Science organizētajā pasākumā “Science Europe Working 

Group on R&I Framework Programmes”, Ms Teams platformā. Science 

Europe darba grupas sanāksme par aktuālajiem Apvārsnis Eiropa 

jautājumiem, un jauno ietvara programmu, t.sk. neoficiāli dalībvalstu un EP 

viedokļi; 

5) 7.maijā dalība EK organizētajā tiešsaistes pasākumā “EK 14.sanāksme 

Finanšu un juridisko jautājumu NKP”, Ms Teams platfromā. Kārtējā EK 

organizētā informācijas diena NKP eksperteim Finanšu un juridisko 

jautājumos; 



6) 12.maijā dalība  CARE4Bio organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“Introductory online session on the Multi-Actor Approach (MAA) for 

NCPs”, Ms Teams platformā. Ievadsesija par Multi-Actor Approach (MAA) 

pieeju. Dalībniekiem, kuri jau ir pazīstami ar MAA, noderīgs zināšanu 

atsvaidzinājums, lai pilnvērtīgi iesaistītos apmācību interaktīvajās un 

praktiskajās aktivitātēs; 

7) 12.maijā dalība LU organizētajā klātienes pasākumā “Innovation Impact 

Forum 2026”, LU telpās, Rīgā. Pasākuma laikā dalībnieki diskutēja par 

intelektuālā īpašuma aizsardzību, tehnoloģiju pārnesi, inovāciju 

komercializāciju un starptautiskās sadarbības iespējām. Forumā tika 

prezentēti arī starptautiski veiksmes stāsti un organizētas “BiophoT” pitch 

sesijas, kurās jaunuzņēmumi prezentēja savas tehnoloģijas investoriem un 

nozares ekspertiem; 

8) 13.maijā  dalība Labklājības ministrijā organizētajā klātienes sanāksmē 

“Dzimumu līdztiesības plāni augstskolās: pieredzes apmaiņa par 

īstenošanu”, Labklājības ministrijas telpā. Diskusijas mērķis ir dalīties 

pieredzē par dzimumu līdztiesības plānu īstenošanu augstskolās un 

zinātniskajās institūcijās, to izaicinājumiem, kā arī apspriest turpmākos 

plānus dzimumu līdztiesības veicināšanai. Diskusijas laikā tika: 

• sniegts pārskats par dzimumu līdztiesības situāciju un tendencēm 

augstskolās un zinātniskajās institūcijās; 

• aplūkota dzimumu līdztiesības plānu nozīme kā ES programmas 

“Apvārsnis Eiropa” atbilstības kritērijam; 

• diskutēts par izaicinājumiem dzimumu līdztiesības plānu izstrādē un 

ieviešanā; 

• tiks prezentēti labās prakses piemēri; 

9) 13.maijā dalība GREENET  organizētajās tiešsaistes pasākumā “EU Energy 

Policy and Horizon Europe: Outlook for the future”, MS Teams platformā. 
Pasākuma mērķis ir informēt dalībniekus par aktuālajām Eiropas Savienības 

enerģētikas politikas prioritātēm 2024.–2029. gadam, kā arī par nākotnes 

izmaiņām programmā “Apvārsnis Eiropa” un topošajā FP10 programmā. 

Vebināra laikā tiks apspriesta arī Eiropas konkurētspējas fonda loma, 

partnerību nākotnes attīstība un iespējas iesaistīties; 

10) 13.maijā dalība BIOPHOT Projeckt organizētajā klātienes sanāksmē “Deep 

Tech Side Event: From Molecules to Market – Rethinking Sustainable Sun 

Care” LU telpās, Rīgā. Pasākuma mērķis ir iepazīstināt pētniekus, 

jaunuzņēmumus, industrijas profesionāļus ar agrīnas stadijas dziļo 

tehnoloģiju inovāciju attīstības procesu, no zinātniskas idejas līdz 

praktiskam pielietojumam tirgū. Pasākuma laikā dalībnieki varēs gūt ieskatu 

par ilgtspējīgu produktu izstrādi, patērētāju uztveres nozīmi inovāciju 

attīstībā, kā arī iesaistīties diskusijās par projekta BIOPHOT izstrādāto 

POLYCLAY-UV materiālu; 

11) 14.maijā  dalība Biocatalyst Foundation organizētajā klātienes pasākumā 

“Riga Bio Bridge 2026”, Rīgā. Tīklošanās pasākums medicīnas tehnoloģiju 

un biotehnoloģiju uzņēmumiem un nozares pētniekiem, satelīta pasākums 

Deep Tech Atelier; 

12) 15.maijā dalība NVA organizētajā tiešsaistes pasākumā “NVA tiešsaistes 

seminārs par Eiropas tīklu piedāvātajām iespējām”, MS Teams platformā;  

13) 20.maijā dalība EDI rīkotajā klātienes pasākumā EDI Diena 2026, EDI 

telpās, Rīgā. Pasākuma laikā būs iespēja iepazīt Elektronikas un 



datorzinātņu institūta aktuālos projektus, tehnoloģijas un pētniecības 

virzienus, kā arī uzzināt vairāk par institūta nākotnes attīstību; 

14) 21.maijā dalība EK rīkotajā tiešsaistes pasākumā “Ad-hoc meeting on 

'partial randomisation of evaluation results' in Cluster 4”, Ms Teams 

platformā. NKP tikšanās ar Eiropas Komisijas pārstāvjiem, lai labāk 

izprastu loterijas principa piemērošanas pilotprojektu vērtējot Apvārsnis 

Eiropa 4. klastera "Digitālā joma, rūpniecība un kosmoss" konkursus un 

pārrunātu aktuālos jautājumus; 

15) 22.maijā dalība LU MII, VARAM, TILDE, EK, AI Latvia Mākslīgā 

intelekta centra organizētajā tiešaistes pasākumā “Eiropas valodu datu 

telpas darbseminārs”, MS Teams platformā. Semināra mērķis bija 

iepazīstināt dalībniekus ar valodu datu telpas projektu un tā piedāvātajām 

iespējām Latvijas mākslīgā intelekta kapacitātes stiprināšanai un datu; 

16) 26.-28.maijam  dalība EK/Turīnas pašvaldības organizētajā klātienes 

pasākumā "“Cities Mission Conference 2026: Delivering Europe’s Urban 

Climate Transition”, Turīna, Itālija. Pasākuma mērķis ir gūt ieskatu par 

iespējām klimata finansējuma attīstībai, tostarp privātā finansējuma 

piesaistei klimata mērķiem; veicināt sadarbību; 

17) 27.maijā dalība Aizsardzības ministrija/Valsts aizsardzības loģistikas un 

iepirkumu centra organizētajā “Drone Summit 2026”, Rīgā. Starptautiskais 

dronu tehnoloģiju samits, kas pulcēs augsta līmeņa politiskos līderus, 

militāros ekspertus, zinātniekus un nozares profesionāļus, lai izvērtētu 

sasniegto; 

18) 27.maijā dalība Ventspils Augstskolas organizētajā klātienes seminārā 

“Google meets”. Ventspils augtskolas telpās, Ventspilī. Pasākuma laikā tika 

sniegts ievāds par HR excellence in Research procesā, pieteikšanas soļiem 

un sagaidāmiem posmiem pēc tam. Kādi ir ieguvumi un kā izskatās procesa 

izpilde; 

19) 28.maijā dalība FICIL organizētajā klātienes pasākumā “Beyond Borders: 

Investment & Innovation in the Baltics”, Conference centrum telpās, Rīgā. 

Pasākums “Beyond Borders: Investment & Innovation in the Baltics” 

pulcēja Baltijas un Eiropas politikas veidotājus, investorus, inovāciju līderus 

un starptautiskos partnerus lai diskutētu par investīciju, inovāciju un 

konkurētspējas attīstību Baltijas valstīs; 

20) 2.-4.jūnijam dalība EK/Access2eic organizētajā klātienes pasākumā 

“Access2EIC training, EIC Summit & SB WIdening slégtá diskussija”, 

Briselē, Beļģijā. Apmeklētas vairākas starptautiskas aktivitātes, kas saistītas 

ar Eiropas Inovācijas padomes (EIC) instrumentiem, inovāciju ekosistēmu 

attīstību un Widening valstu iesaisti Eiropas inovāciju politikā; 

21) 2.jūnijā dalība EK organizētajā tiešsaistes pasākumā “ERC Plus Grant 

infromatīvs tiešsaistes seminārs”, Ms Teams platformā. Informatīvs 

seminārs par juano ERC Plus Grantu konkursu. Pasākums tiks apmeklēts, 

lai uzzinātu jaunākās aktualitātes par jauno projekta veidu un varētu attiecīgi 

nodrošināt kvalitatīvu ERC NKP darbu, atbalstot ERC projektu pieteicējus; 

22) 9.jūnijā dalība MPC4MISSION organizētajā tiešsaistes pasākumā “Mission 

Hubs in Practice: Governance, Implementation and Engagement across EU 

Mission Soil, Water and Cities”, Ms Teams platformā. Vebināra mērķis ir 

iepazīstināt dalībniekus ar Mission Hubs konceptu un to īstenošanu trīs ES 

Misijās: Augsne, Okeāni un ūdeņi un Klimatneitrālas un vietas pilsētas, kā 

arī veicināt savstarpēju pieredzes apmaiņu starp iesaistītajiem projektiem; 



23) 12.jūnijā dalība KEM organizētajā tiešsaistes pasākumā “Eiropas Jūras 

dienai veltīts pasākums”, KEM telpās, Rīgā. Informēt par jaunākajām 

aktualitātēm jūras vides politikā un pētniecībā: gan ES, gan Latvijas līmenī, 

fokusējoties uz trim galvenajiem virzieniem: politikas izmaniņas, 

sabiedrības izpratnes veicināšana un pētniecības atbalsts un attīstība; 

24) 16.jūnijā dalība NCP4Missions  organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“Horizon Europe Opportunities for the Textile Sector”, Ms Teams 

platformā. Horizon Europe opportunities for the textile sector ir tiešsaistes 

tematiskais pasākums, kas veltīts tekstila nozares finansējuma iespējām 

programmā “Apvārsnis Eiropa”. Pasākumā tiks apskatītas aktuālās iespējas 

industriālās inovācijas, aprites ekonomikas, ilgtspējas un bio-bāzētu 

risinājumu jomās; 

25) 25.jūnijā dalība CARE4BIO  organizētajā tiešsaistes pasākumā 

“CARE4BIO information session on Communication and Dissemination in 

Horizon Europe Cluster 6 projects”, Ms Teams platformā. Pasākums 

paredzēts Nacionālajiem kontaktpunktiem un projektu iesniedzējiem, kuri 

vēlas labāk izprast Eiropas Komisijas gaidas attiecībā uz komunikāciju, 

rezultātu izplatīšanu un izmantošanu “Apvārsnis Eiropa” projektos. 

Sesijas laikā tiks skaidroti galvenie komunikācijas un rezultātu izplatīšanas 

principi, kā arī sniegti praktiski piemēri no CARE4BIO projekta un Éa Eco-

Entreprises pieredzes. Dalībnieki iegūs noderīgus ieteikumus par to, kā 

veidot efektīvas komunikācijas un izplatīšanas stratēģijas, palielināt 

projekta redzamību, iesaistīt ieinteresētās puses un veicināt projekta 

rezultātu plašāku ietekmi. 

26) 30.06.-01.07. dalība ERCEA/ organizētajā klātienes pasākumā “ERC NCPs 

Meeting un EPP tīkla projekta mERCury konsorcija tikšanās”, Briselē, 

Beļģijā. Eiropas Pētniecības Padomes jeb ERC Nacionālo Kontaktpunktu 

sanāksme, kurā notiks aktīva tīklošanās, kā arī tiks sniegta informācija par 

aizvadīto projektu konkursu sekmību, labās prakses piemēriem un 

ieteikumiem, kā arī sīkāks ieskats 2027. gada darba programmas izmaiņās, 

lai varētu tālāk informēt NKP klientus.  

ERC tīkla projekta mERCury konsorcija tikšanās laikā tiks pārrunātas 

būtiskākās projekta aktualitātes, detalizētāk izplānoti turpmākie soļi, kā arī 

veidotas ciešākas sadarbības ar konsorcija dalībniekiem.  

 

• Dalība apmācībās: 6 

 

1) 28.aprīlī dalība EK organizētejā meistarklasē “Workshop for PC and NCPs: 

EIC Accelerator - Tech Expert Assessment Process”, Ms Teams platformā. 

Tiešsaistes seminārā “EIC Accelerator Tech Expert Assessment Process” 

dalībnieki iepazinās ar EIC Accelerator tehnoloģiju ekspertu vērtēšanas 

procesu, vērtēšanas kritērijiem un ekspertu tikšanās norisi. Semināra laikā 

tika sniegts padziļināts ieskats tehnoloģiju ekspertu darba procesā, kā arī 

pieredzes stāstos dalījās paši EIC tehnoloģiju eksperti. Pasākuma 

noslēgumā notika jautājumu un atbilžu sesija par vērtēšanas procesu un 

praktiskajiem aspektiem; 

2) 19.maijā dalība PREMIERE organizētajās klātienes apmācībās 

“PREMIERE project stakeholder workshop”, Ghent, Beļģijā. Institute for 

Agriculture, Fisheries and Food (ILVO, Beļģija) un Baltic Studies Centre 



(BSC, Latvija) sadarbībā ar citiem PREMIERE projekta partneriem 

organizēta klātienes darbnīca. Darbnīcas mērķis ir iegūt komentārus topošo 

PREMIERE rīku testēšanā un izvērtēšanā MAA (multi-actor approach) 

projektu pieteikumu sagatavošanai, īpašu uzmanību pievēršot “How-To 

Guides” vadlīnijām un tiešsaistes Serious Game platformai. Darbnīcas 

dalībnieki - starptautiskas pētnieku, politikas veidotāju, uzņēmumu un 

pilsoniskās sabiedrības pārstāvju grupas, sniedza atsauksmes un dalījās 

pieredzē par MAA pieejas izmantošanu Horizon Europe projektu 

konkursos; 

3) 20.maijā dalība EK organizētajās klātienes apmācībās “The Guild Lecture 

on Academic Freedom: Balancing openness and security in the ERA Act”, 

Briselē, Beļģijā. he Guild lekcija par akadēmisko brīvību, kur tika diskutēts 

par līdzsvara meklējumiem starp atvērtību un pētniecības drošību gaidāmā 

ERA akta kontekstā, pulcējot pētniekus, politikas veidotājus un universitāšu 

līderus diskusijai par akadēmiskās brīvības nākotni Eiropā. Pasākumā 

uzstājās profesors Liviu Matei ar lekciju, kam sekoja paneļdiskusija par to, 

kā Eiropa var vienlaikus stiprināt zinātnisko sadarbību un reaģēt uz 

pieaugošajiem ģeopolitiskajiem un drošības izaicinājumiem; 

4) 21.maijā dalība PREMIERE & CARE4BIO organizētajā klātienes 

apmācībās “Power Up Your NCP Skills to support successful multi-actor 

proposal development”, Beļģijā, Briselē. Interaktīvās apmācības Horizon 

Europe 6. klastera Nacionālajiem kontaktpunktiem par praktiskiem rīkiem 

un praktisku pieredzi, lai efektīvāk atbalstītu projektu iesniedzējus spēcīgu 

multi-actor projektu pieteikumu izstrādē. Izmantojot simulācijas, grupu 

uzdevumus un pieredzes apmaiņu, bija iespēja apskatīt Multi-Actor pieejas 

(MAA) praktisko pielietojumu, tostarp iesaistīto pušu sadarbību, konsorciju 

veidošanu, ietekmes plānošanu, rezultātu izplatīšanu un projektu 

izvērtēšanu. Apmācībās tika prezentēti arī PREMIERE un EU-FarmBook 

projektu izstrādātie rīki un resursi.; 

 

NKP organizēja šādus pasākumus kopā 14 

 

1) 13.aprīlī  tika organizēts klātienes pasākums kopā ar NextGenEU Igaunijas 

vēstniecības telpās. Igaunijas vēstniecībā Rīgā notika pasākums “The Start-

Up Growth Playbook”, kas vienoja Latvijas un Igaunijas jaunuzņēmumu un 

IT ekosistēmu pārstāvjus. Tika apskatītas ES finansējuma (t.sk. EIC), 

publiskā un privātā kapitāla iespējas, investīciju gatavība un pārrobežu 

izaugsmes ceļi. Pasākums veicināja tīklošanos un sadarbību starp 

dibinātājiem, investoriem un publisko sektoru. Pasākumu no NKP puses 

vadīja NKP vecākās eksperte M.Plotniece 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/jaunuznemumu-izaugsmes-celvedis-

finansejums-investicijas-un-parrobezu-sadarbibas-tikli?date=0  

2) 14.aprīlī tika organizēts  tiešsaistes pasākums “Apvārsnis Eiropa 3. klastera 

Baltijas un Ukrainas kontaktbirža”, MS Teams platformā. Kontaktbiržas 

mērķis ir stiprināt sadarbību ar Ukrainu, dalīties pieredzē, kā arī veidot 

partnerības dalībai “Apvārsnis Eiropa” 3. klastera “Civilā drošība 

sabiedrībai” projektu konkursos un veicināt inovāciju attīstību civilās 

aizsardzības jomā. Pasākumu no LZP puses vadīja NKP vecākā eksperte 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/jaunuznemumu-izaugsmes-celvedis-finansejums-investicijas-un-parrobezu-sadarbibas-tikli?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/jaunuznemumu-izaugsmes-celvedis-finansejums-investicijas-un-parrobezu-sadarbibas-tikli?date=0


I.Lavrinoviča. https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apvarsnis-eiropa-3-

klastera-baltijas-ukrainas-tiessaistes-kontaktbirza?date=0 ; 

3) 13.-14.aprīlī tika organizēts  tiešsaistes pasākums “MSCA Postdoctoal 

Fellowships apmācības uzņemošajām organizācijām un vadītājiem”, MS 

Teams platformā. Apmācības par Marijas Sklodovskas Kirī pieteikuma 

gatavošanu (angliski). Ievads, NKP pakalpojumi, RADIANCE rīki, parteru 

meklēšanas/ intereses izteikšanas rīki, pieteikuma forma, portāls, abstrakts, 

dalībnieku lomas, kas ir šī stipendija. Otrajā dienā trīs daļas wxcellence, 

impact, implementation. To vadīja no NKP puses vecākā eksperte L.Kairiša. 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apmacibas-par-marijas-sklodovskas-

kiri-pecdoktoranturas-stipendiju-konkursa-pieteikuma-

sagatavosanu?date=0  

4) 15.aprīlī tika organizēta tiešsaistes informācijas diena “Pētniecības 

Infrastruktūru nacionālā Informācijas diena”, Ms Teams platformā. 
Informācijas diena Latvijas dalībniekiem par jaunās Pētniecības 

infrastruktūru 2026./2027. gada darba programmas aktualitātēm, 

jaunumiem, projektu konkursiem un prasībām, kā arī pieredzes stāsts no 

Latvijas organizācijas par dalību RI projektā.To vadīja no NKP puses NKP 

vecākā eksperte D.Sīle. https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/eiropas-

petniecibas-infrastrukturu-informacijas-diena?date=0 ; 

5) 21.aprīlī tika organizēts tiešsaistes pasākums “Satiec savu NKP Apvārsnis 

Eiropa 2.pīlārs "Globālās problēmas un Eiropas rūpniecības konkurētspēja". 

Ms Teams platformā.  Tematisko klasteru NKP tikšanās ar ekosistēmas 

pārstāvjiem, lai informētu par klasteru jaunumiem, un pārrunātu pieteicējem 

aktuālos jautājumus. No NKP puses pasākumua vadīja vecākie eksperti 

A.Salmiņa, L.Brenča, J.Ancāns, M.Kiršteine, I.Lavrinoviča un 

D.Aksjonova; 

6) 21.aprīlī tika organizēts klātienes pasākums “Satiec savu NKP "Projekta 

pieteikuma sagatavošana (no konkursu un partneru meklēšanas līdz projekta 

pieteikuma iesniegšanai)". Ms Teams platformā. NKP tikšanās ar 

ekosistēmas pārstāvjiem, lai soli pa solim pārrunātu projekta pieteikuma 

sagatavošanas procesu "Apvārsnis Eiropa" ietvarā - no atbilstošu konkursu 

un partneru meklēšanas līdz kvalitatīva pieteikuma izstrādei un iesniegšanai, 

daloties praktiskos ieteikumos un pieredzē. No NKP puses pasākumua 

vadīja vecākie eksperti A.Salmiņa, L.Brenča, M.Kiršteine, L.Jirgenosone un 

D.Aksjonova; 

7) 23.aprīlī tika organizēts klātienes pasākums “ERC konkursu projektu 

pieteikumu rakstīšanas apmācības ārvalstu ekspertu vadībā”, Radison Blua 

Hotel Rīdzene telpās, Rīgā. Apmācību mērķis ir uzlabot potenciālo EPP 

grantu konkursu pieteicēju no Latvijas prasmes EPP grantu pieteikumu 

rakstīšanā, tādejādi veicinot Latvijas dalībnieku sekmību šajā programmas 

“Apvārsnis Eiropa” tematikā un progresīvās pētniecības attīstību Latvijā. To 

vadīja NKP vecākie eksperti D.Sīle, E.Gulbe, J.Ancāns un I.Šīrante. 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/erc-pieteikuma-sagatavosanas-

apmacibas?date=0; 
8) 13.maijā tika organizēts klātienes pasākums “Dzimumu līdztiesības plāni 

augstskolās: pieredzes apmaiņa par īstenošanu”, ES mājā, Rīgā. Diskusijas 

mērķis bija dalīties pieredzē par dzimumu līdztiesības plānu īstenošanu 

augstskolās un zinātniskajās institūcijās, to izaicinājumiem, kā arī apspriest 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apvarsnis-eiropa-3-klastera-baltijas-ukrainas-tiessaistes-kontaktbirza?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apvarsnis-eiropa-3-klastera-baltijas-ukrainas-tiessaistes-kontaktbirza?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apmacibas-par-marijas-sklodovskas-kiri-pecdoktoranturas-stipendiju-konkursa-pieteikuma-sagatavosanu?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apmacibas-par-marijas-sklodovskas-kiri-pecdoktoranturas-stipendiju-konkursa-pieteikuma-sagatavosanu?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apmacibas-par-marijas-sklodovskas-kiri-pecdoktoranturas-stipendiju-konkursa-pieteikuma-sagatavosanu?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/eiropas-petniecibas-infrastrukturu-informacijas-diena?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/eiropas-petniecibas-infrastrukturu-informacijas-diena?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/erc-pieteikuma-sagatavosanas-apmacibas?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/erc-pieteikuma-sagatavosanas-apmacibas?date=0


turpmākos plānus dzimumu līdztiesības veicināšanai. To vadīja no NKP 

puses vecākā eksperte D.Aksjonova; 

9) 13.-15.maijam tika organizēts klātienes pasākums “Deep Tech Atelier 2026 

(DTA26)”, "Fantadroms", Rīgā un LZP telpas. “Deep Tech Atelier 2026” 

ietvaros tika sniegta informācija par programmu “Apvārsnis Eiropa”, tās 

struktūru, aktuālajiem konkursiem un FP10 nākotnes plāniem. 2026. gada 

14. maijā “Apvārsnis Eiropa” Nacionālā kontaktpunkta eksperti organizēja 

vairākas tematiskās sesijas. Sesijā “EIC & EIT: From Opportunities to Real 

Impact in Deep Tech” tika apskatītas EIT un EIC finansējuma iespējas, 

notika diskusija ar EIC Pre-Accelerator finansēto projektu pārstāvjiem, kā 

arī diskusija ar Eiropas Inovācijas padomes (EIC) vadītāju Stéphane Ouaki. 

Sesijā “Health & Dual-Use: Horizon Europe Innovation Pathways” Marija 

Plotniece sniedza informāciju par EIC iespējām un konkursiem, Jānis 

Ancāns prezentēja MedTech un veselības klāstera iespējas, savukārt Darja 

Aksjonova moderēja diskusiju par inovāciju attīstības ceļiem dual-use 

tehnoloģiju jomā. 

Marija Plotniece vadīja arī fireside chat diskusiju “From Policy to Results” 

ar “Sunrise Tech Park” vadītāju Laimu Balčiūni. Diskusijā tika aplūkota 

pieredze dziļo tehnoloģiju jomā – no politikas ietvara veidošanas līdz 

praktiskiem rezultātiem, analizējot inovāciju ekosistēmu attīstību, 

izaicinājumus un noturīgas sadarbības veidošanas principus. 

Savukārt 2026. gada 13. un 15. maijā Marija Plotniece organizēja un 

piedalījās divās slēgtās apaļā galda diskusijās ar ministriju, Eiropas 

Komisijas un ekosistēmas pārstāvjiem par DeepTech attīstību Latvijā un 

Eiropas inovāciju atbalsta instrumentiem. 

https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/deep-tech-atelier-2026-programma-ari-

latvijas-zinatnes-padomes-administreto-projektu-aktivitates-platformas-

biophot-atverto-durvju-diena-un-apvarsnis-eiropa-sesijas ; 

10) 18.maijā tika organizēts tiešsaistes vebinārs “Satiec savu NKP Apvārsnis 

Eiropa 1.pīlārs "Zinātnes izcilība”, Ms Teams platformā. Īss pārskats par 

1.pīlāra programmām, kam sekot jautājumu un atbilžu sesija ar pasākuma 

dalībniekeim. Vebināru vadīja NKP vecākās ekspertes D.Sīle un L.Kairiša; 

11) 18.maijā tika organizēts tiešsaistes vebinārs “MSCA PF seminārs RTU 

PostDoc”, Ms Teams platformā.   īsa prezentācija par to, kas ir MSCA PF, 

pieejamais atbalsts    To vadīja NKP puses vecākā eksperte L.Kairiša;   

12) 2.jūnijā  tika organizētas klātienes apmācības “Apmācības jaunpienācējiem 

LU medicīnas fakultātē”, LU telpās, Rīgā. Apmācības programmas 

Apvārsnis Eiropa jaunpienācējiem, par programmas struktūru, pieteikuma 

sadaļām, vērtēšanas kritērijiem un juridiskajiem, finanšu jautājumiem. To 

vadīja NKP vecākie eksperti L.Brenča, M.Kiršteine, D.Aksjonova, 

A.Salmiņa, I.Šīrante, J.Ancāns un L.Jirgenosone; 

13) 9.jūnijā tika organizēts kopā klātienes apmācības “Training on MSCA 

Doctoral Networks with external experts”, Monika Centrum Hotels, 

Elizabetes iela 21, Rīga.  Apmācības par Marijas Sklodovskas Kirī Doctoral 

Networks pieteikumu gatavošanu ar ārejiem eksperiem. To no NKP puses 

vadīja L.Kairiša; 

14) 16.jūnijā tika organizēts tiešsaistes pasākums “Prezentācija par MSCA PF, 

komunikācija, informācijas izplatīšana un ekplotācija, MI rīkiem LU 

Vasaras skolā”, Ms Teams platformā. Vispārīga prezentācija par Marijas 

https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/deep-tech-atelier-2026-programma-ari-latvijas-zinatnes-padomes-administreto-projektu-aktivitates-platformas-biophot-atverto-durvju-diena-un-apvarsnis-eiropa-sesijas
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/deep-tech-atelier-2026-programma-ari-latvijas-zinatnes-padomes-administreto-projektu-aktivitates-platformas-biophot-atverto-durvju-diena-un-apvarsnis-eiropa-sesijas
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/deep-tech-atelier-2026-programma-ari-latvijas-zinatnes-padomes-administreto-projektu-aktivitates-platformas-biophot-atverto-durvju-diena-un-apvarsnis-eiropa-sesijas


Sklodovskas Kirī Pēcdoktorantūtas stipendijām (Eiropas) potenciālajiem 

pieteicējiem Latvijas Universitātes Vasaras skolā. 

 

 

 

Apkopojums par 2026. gadā 2.ceturksnī organizētajiem pasākumiem un to 

novērtējumu pēc apmeklētāju aptaujas datiem: 

 

Viduvēji Labi Ļoti labi Teicami 

3% 11% 37% 49% 

 

 

 

Tiek strādāts arī pie citām projekta aktivitātēm:  

 

Briseles pārstāvniecības aktualitātes: 

https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/latvija-stiprina-savu-parstavniecibu-eiropas-

petniecibas-telpa-darbu-brisele-uzsak-latvijas-zinatnes-padomes-parstave-dr-linda-

vecbiskena  

 

7.maijā  dalība Lietuvas, Igaunijas, Somijas, Latvijas, Norvēģijas un Zviedrijas 

pētniecības, inovāciju un tehnoloģiju pārstāvniecības Briselē sadarbībā ar Latvijas 

Zinātnes padomi organizētajā pasākumā “The Northern Prospects: Bridging Industry 

and Academia for Dual-Use Conference”, Briselē. Pasākums “Northern Prospects: 

Bridging Industry and Academia for Dual-Use” pulcēja Eiropas politikas veidotājus, 

inovāciju ekosistēmu pārstāvjus, pētniekus un industrijas līderus, lai diskutētu par dual-

use un aizsardzības inovāciju attīstību Eiropā. 

Konferences mērķis bija stiprināt sadarbību starp akadēmisko vidi un industriju, 

veicināt pētniecības rezultātu ātrāku nonākšanu tirgū, kā arī identificēt efektīvākus 

inovāciju finansēšanas un atbalsta mehānismus. Pasākuma laikā tika analizēti 

Ziemeļeiropas ekosistēmu piemēri, pārrobežu sadarbības modeļi un Eiropas 

konkurētspējas, noturības un tehnoloģiskās suverenitātes stiprināšanas iespējas. 

Dalībniekiem bija iespēja gūt ieskatu aktuālajās Eiropas Savienības prioritātēs, veidot 

jaunus kontaktus un diskutēt par nākotnes sadarbības iespējām pētniecības, inovāciju 

un dual-use tehnoloģiju jomā. 

2.jūnijā tika organizēts klātienes pasākums “Austrumu robežas inovāciju ekosistēmas: 

Somijas un Latvijas sadarbība noturības un konkurētspējas veicināšanai”, Pasākums 

“Austrumu robežas inovāciju ekosistēmas: Somijas un Latvijas sadarbība noturības un 

konkurētspējas veicināšanai” pulcēs Latvijas un Somijas inovāciju ekosistēmu 

pārstāvjus, lai stiprinātu sadarbību starp abām valstīm un diskutētu par inovāciju, 

tehnoloģiju un uzņēmējdarbības lomu Eiropas noturības un konkurētspējas veicināšanā. 

https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/latvija-stiprina-savu-parstavniecibu-eiropas-petniecibas-telpa-darbu-brisele-uzsak-latvijas-zinatnes-padomes-parstave-dr-linda-vecbiskena
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/latvija-stiprina-savu-parstavniecibu-eiropas-petniecibas-telpa-darbu-brisele-uzsak-latvijas-zinatnes-padomes-parstave-dr-linda-vecbiskena
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/latvija-stiprina-savu-parstavniecibu-eiropas-petniecibas-telpa-darbu-brisele-uzsak-latvijas-zinatnes-padomes-parstave-dr-linda-vecbiskena


Pasākuma laikā paredzētas diskusijas par inovāciju ekosistēmu attīstību, pārrobežu 

sadarbību, deep tech un Eiropas Savienības finansējuma iespējām, īpašu uzmanību 

pievēršot Austrumu robežas reģiona izaicinājumiem un potenciālam. 

 ko vadīja LZP pārstāvis Briselē L.Vecbiškena un NKP vecākā eksperte M.Plotniece.  

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/austrumu-robezas-inovaciju-ekosistemas-somijas-

un-latvijas-sadarbiba-noturibas-un-konkuretspejas-veicinasanai?date=0  

 

 

 

• EURAXESS: 

 

2026. gada 2. ceturksnī EURAXESS Latvija projekta ietvaros: 

 

Sniegtas 12 konsultācijas vairākām organizācijām.  

25.jūnijā Organizēta tikšanas ar Vidzemes un Ventspils Augstskolas 

doktorantiem un prezentēta EURAXESS pamatdarbība un iespējas saņemt informāciju. 

18.-19. jūnijā ņemta dalība Eiropas komisijas informācijas dienā kas norisinājās 

Briselē visiem EURAXESS valsts pārstāvjiem. Kurā tika iegūta informācija par jauno 

FORESEE projektu un turpmākiem EURAXESS prioritātēm. 

Sniegta informācija par HR excellence in Research balvu un iegūšanas 

nosacījumiem Ventspils Augstskolas vadībai, rektoram un administratīvām 

departamentam. Tika apspriesta turpmāka sadarbība, lai sakārtot dokumentāciju 

iesniegšanai. 

Sakārtota EURAXESS mājas lapa, atjaunota informācija par EURAXESS tīkla 

universitātēm un papildināta ar apvienotām organizācijām, piem. NIRI. 

5.dalībnieki no LU, RTU, RSU un EKA piereģistrēti uz konferenci par zinātnieku 

karjeru Sofijā, Bulgārijā oktobrī. 

 

 

• NordForsk aktivitātes ietvaros 2.ceturksnī: 
 

27.maijā kopā ar Ziemeļvalstu Ministru padomes biroju Latvijā tika organizētas 

klātiens NordForsk info diena, Marijas ielā 13k-3, Rīgā.  Ziemeļvalstu Ministru 

padomes birojā Latvijā visi interesenti tiek aicināti piedalīties pasākumā, kas veltīts 

pētniecības sadarbības stiprināšanai starp Ziemeļvalstīm un Baltijas valstīm. Tajā tiks 

sniegts ieskats NordForsk darbībā un Latvijas pētnieku iespējās iesaistīties kopīgos 

projektos, kā arī prezentēti Latvijas zinātnieku veiksmes stāsti, tostarp projektos 

mākslīgā intelekta un ilgtspējīgas mežsaimniecības jomās. No NKP puses to vadīja 

nodaļas vadītāja J.Asmuss, NKP vecākie eksperti D.Sīle, Ļ.Tihomirova un M.Plotniece 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/strengthening-research-impact-through-nordic-

baltic-collaboration?date=0; 

 

 

 

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/austrumu-robezas-inovaciju-ekosistemas-somijas-un-latvijas-sadarbiba-noturibas-un-konkuretspejas-veicinasanai?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/austrumu-robezas-inovaciju-ekosistemas-somijas-un-latvijas-sadarbiba-noturibas-un-konkuretspejas-veicinasanai?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/strengthening-research-impact-through-nordic-baltic-collaboration?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/strengthening-research-impact-through-nordic-baltic-collaboration?date=0


Šajā periodā tika noslēgti - septiņi līgumi par NordForsk projektu 

īstenošanu (projekta 6.darbības ietvaros): 

1) 26.03.2026. ar Latvijas Universitātes Matemātikas un Informātikas 

inistitūtu par NordForsk programmas ietvaros atbalstīta pētniecības projekta 

“Kultūrvidei atbilstoša lielo valodas modeļu novērtēšana un pielāgošana – 

adaptēšana Ziemeļvalstu un Baltijas valstu sabiedrībai (Culture-Sensitive 

Assessment and Adjustment of Large Language Models – Adaptation to the 

Nordic-Baltic Societies (CAALLM)” īstenošanu; 

2) 31.03.2026. ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava”  par 

NordForsk programmas ietvaros atbalstīta pētniecības projekta “Adapting 

drained forests to future climates: Ensuring sustainable forest production, 

water quality and biodiversity (AdaptDam)” īstenošanu; 

3) 29.04.2026.  ar A/S "Transporta sakaru institūts" par NordForsk 

programmas ietvaros atbalstīta pētniecības projekta “Data Quality for 

Responsible AI in Energy Systems” (DARES)” īstenošanu; 

4) 11.05.2026. ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” par 

NordForsk programmas ietvaros atbalstīta pētniecības projekta “Limiting 

multiplying adverese effects of forest disturbances with sustainable 

management (LAUMA)” īstenošanu; 

5) 11.05.2026. ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” par 

NordForsk programmas ietvaros atbalstīta pētniecības projekta “Decision 

support for individual-tree-selection - aiming at profitability and biodiversity 

(DITS)” īstenošanu; 

6) 05.06.2026. ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” par 

NordForsk programmas ietvaros atbalstīta pētniecības projekta “Future 

Forests: growth trends study and cross-regional Nordic-Baltic climate-

sensitive models for sustainable forest management (NorBal2F)” īstenošanu; 

7) 16.06.2026. ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” par 

NordForsk programmas ietvaros atbalstīta pētniecības projekta “Resilient 

forests through monitoring, risk modelling, adaptive management, and early 

detection (REFORMED)” īstenošanu. 

 

 

 

Sagatavots: 2026.gada jūlijā. 
 


